

Konsilium na Tryumfie Krakow-
skim przy wróceniu się Króla Jmci z
Janowca, temu dane napisane victo-
ria.

221

Państwo w którym zachwata licentia pod
tytułem Szlacheckich swobod y wolności ma
Regiment, niemoże być w swey catości pod
władzą iednego Pana żadnym sposobem za-
chowane, ierliby reformowane, niebyto. Takie
iz to Królestwo Polskie nasze iest / bo iest
iako bestya o wielu głowach, które ma tot
reges et leges quot nobiles / tedy reformacyi
koniecznie potrzebuie, żeby się w swey cato-
ści tak zostai mogło: do której iz się same
wrota teraz otworzyły, chwytai tę pogodę,
zaraz potrzeba, bo post haec occasio calva.
Dobrze to upatrowaty wszystkie pod niebio-
sy Państwa, Królestwa, y Monarchie, za wła-
dzą Panów, Królów y Monarchów, ma być
swobodna y w mocy ich potężna / w czym
wzór brali z radu onego niebieskiego najwyż-
szego, gdzie sam Bóg mić niechciał tego,
któryby się mu równał, owszem go z tam-
tąd zepchnął / y przeto wszystkie Rzeczypo-
spolitey á ktemu te które przechodzą, iako
gorącocią dowcipów o taką inwencya rządów,
naród nasz Polski takową władzą ultró Pa-
nów podali do rąk, aby oni Rzeczypo-
spolitey wolnie y swobodnie władali, w nich so-
bie rady y urzędniki secundum arbitrium /
y do łaski swey aby niewierzali / obierając

obierając y stanowiąc. Do czego y nas gwałt:
tem natura cisneta, y na nas toż choć nie-
czuciacych się wymagata, żeśmy uatiduo
quodam spiritu powtarzali nierządem / mówiąc
Polska stoi nierządem zginie. Prawdziwiec to-
bowiem przystowie Polskie byto y jest, ze nierzą-
dem, bo któryz może być nad ten większy nier-
ząd? gdzie Panu poddani rozkazują, albo gdzie
powodowcy poddani prawa przypisują, iako
się to u nas w tej Rzeczypospolitey aż dotąd
dziato, a teraz się naywięcej przez Pany Se-
dominskie Rokoszany naruszyło y wynur-
żyło, którzy tak intolerabilia Panu przypis-
owali, że mu tylka równemi nogami wi-
slicę przeskoczyć niekarali. A to wszystko
ona licencya ptaszczem wolności przyodnia-
na sprawowata. Co iednak iż tak byż
niemiato, osądziłi, Nieba Panu ten Dekret
rezerwowawszy, zaczym iuz sam prawie czas
Dius ita bene facientibus w ręce one poda-
ie, co rzekł ieden zacny Senator victor
Leges dat, zeby victor z nierządu onego-
rząd czynił y Panowanie swe aby umo-
cnit, licentiam abij ukrócił, do czego iuz
w ręku dzierzy Prawo Kalca zelaznej za
któremi chodzi niedzwiedz zwiierz nieukro-
cony, niechże ten popiera y poydzie Kardzy
za nim hardy y swawolny szlachcie.

Vivat Rex Invictissimus.